quel il a été exécuté le rend digne d'avoir appartenu à Louis de la Gruthuyse. MM. Van Praet

et Paulin Paris l'ont décrit. La copie, faite pour l'abbaye, n'est cependant pas signalée dans le
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tient aujourd'hui à la bibliothèque de l'université de Liége, sous le n° 18.

ll commence ainsi :

Prologus in vitam et gesta sancti Huberti ante episcopatum.

Reverendo in Christo patri ac domino D. NICoLAo DE MALAISE, abbati mo

nasterii Sancti Huberti in Ardenna et ejusdem dignissimo collegio N. (Nonnus)

ADULPHUs HAPPARDUs fraternam salutem exoptat.

« Inclyti patroni nostri Huberti gesta latino sermone narraturus,

» Reverendissimi domini, vereor imprimis temeritatis argui, quippe

» qui, ea narrare enitar quae veterum authoritas aut neglecta praete

» riit, aut jam olim descripta temporum decursu perierunt. Nempe ve

» nerandus episcopus Jonas, vitam sancti praesulis Huberti scripturus,

» meminit cujusdam libelli : gesta D. episcopi Huberti ante episcopatum,

» ad quem, uti a fide dignis editum, sollicitum lectorem remittit. Cum

» vero ad hujusce libellum indefesse anhelarem ut undecumque per

» cunctarer, nusquam eadem gesta latio eloquio exarata comperi, sed

» sparsim et gallicis et latinis chronicis inserta in hoc opusculum re

» degi. Taeduit me certe negligentiae et inertiae, quibus haec aut non

» dum scripta aut vetustate perdita apud nos (qui gloriosi corporis ejus

» praesentia gloriamur) minimi haberentur. Quid si nos (qui toti mundo

» miracula et sanctitatem Sancti Huberti praedicamus), ignorantiae tene

» bris caecutientes, haesitaverimus ? Inde fiet cum totus mundus ejus

catalogue envoyé en 1645 par Étienne Le Chesteur, chantre et bibliothécaire de S'-Hubert, à

George Colvener, professeuren l'université de Douai, qui le communiqua à Sanderus (Bibl. MS., II,

176-180). Mais il ne faut pas s'en étonner, car ce catalogue est fait avec si peu de soin, qu'on n'y

trouve pas même l'indication de la chronique originale de Gilles d'Orval, dont Chapeaville parle

de la manière suivante : Gratias ages... Nic. de Fanson, mon. S"-Huberti in Arduenna abbati...

er cujus monasterio praestantissimum exemplar autographum Aegidii in membranis descriptum

et ad multas difficultates... superandas opportunissimum, mutuo accepimus. (Praefat., 1612.) Le

Courrier de la Meuse, du 21 septembre 1825, contient une Notice sur un beau manuscrit de la

vie de saint Hubert, qui a appartenu à Philippe-le-Bon, duc de Bourgogne, par le baron H.-N.